## GILBERTI COGNATI.

## ANNOTATIONES.

## ARGVMENTVM.

Philopseudes non sine Socratica ironia totus versatur ( id quod titulus ipse declarat ) in ridenda coarguendaque mentiendi libidine : dialogus nescio certe lepidiorne an utilior , in quo non valde me mouet, quod eius animi fuisse videtur , vt non satis immortalitati suæ confideret, atque in eo fuisse errore , quo Democritus, Lucretius, Plinius, plurimique itidem alij. Quid enim mea refert quid sentiat his de rebus Ethnicus , quæ in præcipuis habentur fidei Christianæ mysterijs ? Hinc certe fructum nobis afferet iste dialogus, vt neque magicis habeamus præstigijs fidem , & superstitione careamus , quæ passim sub specie religionis obrepit : tum vitam vt agamus minus anxiam, minus videlicet expauescentes tristitia quæpiam ac supersticio-  
 sa ma-

fa mendacia. quæ plerunque tanta cum fide atque au-  
 thoritate narrantur, vt Augustino viro grauissimo, ho-  
 stique mendaciorum acerrimo, nescio quisnam vete-  
 rator persuaserit, vt fabulam illam de duobus Spuri-  
 nis, altero in vitam redeunte, altero decedente, tan-  
 quam rem suo ipsius tempore gestam pro vera narra-  
 ret, quam Lucianus in hoc dialogo, mutatis tantum  
 nominibus, tot annis antequam Augustinus nascere-  
 tur irrisit. Quò minus mirens, si pinguioris vulgi men-  
 tes suis figmentis afficiant ij, qui se tum demum rem  
 magnam confecisse putant, Christumque sibi deuin-  
 xisse perpetuò, si commenti fuerint, aut de sancto ali-  
 quo viro fabulam, aut de inferis tragediam, ad quam  
 vetula quæpiam aut delira lachrymetur, aut pauida  
 inhorrescat. Itaque nullam ferè martyris, nullam vir-  
 ginis vitam prætermiserunt, in quam non aliquid hu-  
 iusmodi mendaciorum inseruerint, piè scilicet. alio-  
 quin enim periculum erat ne veritas non posset sibi i-  
 ipsa sufficere, nisi fulciretur mendacijs. Nec veriti sunt  
 eam religionem contaminare figmentis, quam ipsa  
 veritas instituit, & in nuda voluit veritate consistere;  
 nec viderunt vsque adeò nihil istiusmodi fabulas con-  
 ducere, vt nihil perniciosius officiat. nempe vbi admix-  
 tum subolet mendacium, veritas ilicò minuitur ac la-  
 besactatur authoritas. Vnde sæpe mihi suspicio subo-  
 ratur, magnam huiusmodi fabularum partem, à vaftris  
 ac pessimis nebulonibus confictam, quibus studium  
 fuit, partim ex incauta, simplicium potius, quam pru-  
 dentium credulitate, voluptatem capere, partim fabu-  
 larum fictarum commercio, fidem veris Christianorum  
 historijs adimere: quippe qui frequenter quædam, his  
 quæ in sacra Scriptura continentur, tam vicina confin-  
 gunt, vt facillè se declarent, ad ludendo luisse. Quam-  
 obrem quas scriptura nobis historias diuinitus inspi-  
 rata commendat, eis indubitata fides habenda est: cæ-  
 teras verò ad Christi doctrinam tanquam ad Critolai  
 regulam applicantes, cautè & cum iudicio aut recipia-  
 mus,

mus, aut respuamus, si carere volumus, & inani fiducia & superstitiosa formidine. Nolo hic damnatæ magiæ, cuius inuentorem Mercurium ferunt, vanitatem, seu potius impietatem pluribus coarguere: ne rem per se satis detestandam, in dubium vocare videar: néve vno exciso capite, innumerabilia (quod de Lernæa peste legitur) mihi denuò obtinuenda exoriantur. Sunt enim istius imposturæ mille species, milleque ludificandi modiqueos omnes Lucianus lepidè ridet.

a IN REM vident conducere. ] *Diues ille apud Satyrici iuuenalem dicit: - quid enim saluis infamia nummis? Et Dotonem Terentianum non pudet vanitatis, dum ob rem. Orestes in Electra Sophoclis: Δοκῶ ἀπὸ ἐδῶ πῆμα οὐδὲ κέκοιται κέρδι: id est, nullum reor verbum quod est lucro, matum. Conuincunt enim vt fingerent ipsum esse mortuum. Senti igitur famam mortis vno nihil nocuaram, sed ad id quod constituerant fore accommodam. Venerant enim vsuri Agamemnonis mortem, itaq; persece, uni. b Nihil ad rem.] & est et, id est, ad versum De sensu & vsu huius proverbij, tum origine vide Erasmus no. 8. cum & Alciatum lib. dispuñct. suarū 2. Hom. Odyss. v. & pluribus alijs locis. c Qui quum vsus postulat mentiuntur.] An alicubi licium sit mendacium, & quatenus mentiri licet, præcipuè Christiano, Erasmus nosster non solum in lingua sua, sed etiã plurib. alijs locis tractat. Certe Platon. & Stoici mendacium officiosum sapienti permittunt. Annon rectè puerilem indolem falsis laudibus, nonnunquam ad virtutis studium instammamus? Nonne & optimus medicus quisq; in ægrotis affirmat sibi placere colorem, atque oris habitum, non quòd tales sint, sed vt tales efficiat: Vt nullum mendacij genus exitialius, quàm ex scriptura diuinitus inspirata, quæ fons est & regula veritatis eterne. Ex hac Agyrie, arioli, anus, Iudæi & vates responsa dant, morbos curare se iactant. Quog; fallant perniciosius, ex astris & ex inspectis manib. alijs pollicentur viderias, alijs felix coniugium, ac salubrem viam, alijs summos honores, alijs Cræsi vel Midæ opes. Nimirū hi sunt, de quib. scribit Hieremias: Docuerunt, inquit, linguam suam loqui mendaciu, & vt iniquè facerēt, laborauerūt. Ars igitur illis mentiri, & sceleratior*

sceleratam artem sceleratior adiuvat & confirmat exercitatio. Quemadmodum enim frequenter prudentia est, silere aut dissimulare quod verum est, ita decet, ut qui semel veritatis spiritum hausserunt, eiq; dedere nomen qui veritas est, ab omni mendaciorum genere tēperenti: Quisquis mētur scietur perituro proximū est. d. Multa Ulysses etiam fecit. ] Callidi autē impostores, mendaciorumq; confectores, solem semper aliqua præcetera, quæ veracitara & aperta videantur, quibus inspectandis dum oculi sunt intentiores, astutē mox mendacū nubem offundunt. Sic Senon Virgilianus sic Ulysses, quē Homerus ubiq; versutum, callidum, astutū & rarsū facit, ac dissimulantem simulantemq;: unde & apud eundem Homerū statim initio Odyssææ, πρὸς δόξῃ cognomen tum. Is ad Sirenum insulam delatus, ne earū cantus audirent, socis aures cera obturavit, se autem ad malum eligari fecit, eaq; ratione illarum insidias vitare evasit. e Nam veteres illi. ] Veteres Græcos, præcipuē qua Herodotū, Ctesiam, non Cnidium, atq; his superiores, & Homerum demq; etiam scriptis mendacia conseruasse testatur, non modo vi ad eos, quibus sua ipsi recitabant, sed ad posterōs quoq;, quasi per manus tradita, pulcherrimis verbis, metrisq; seruata peruenirent. Idē cum incēpis Elysiis diuersa nocentium genera grauissimis pœnis affici se vidisse referat, acerrimē eos qui in vita mentiti essent, apud illos puniri ait, quorum Herodotū Ctesiamq; principes ponit facere sūnē, a quo se id animo spectasse subiungens, quippe qui nullus sibi mendacū esset conscius. De ijs scriptoribus Luciani iudicium non est improbandum: cum & alij Græci complures in eadem fuerint sententia, Straboq; ac Diodorus Siculus non semel eos negatos asserant, quorum auctoritati innixus Iuuenalis ita de Græcis historicis scribit decima Satyra:

— creditur olim

Velificatus Athos, & quicquid Græcia mendax  
Audet in hystoria, &c.

Demetrius Phalereus in libell. de Elocutione, Ctesiam, quem cōripit Lucianus, merito pœtam dicendum dixit. f Herodotus. ] Herodotum veris mendaciorum, quā hystoria parentem nuncupaueris. Mira enim ab eo de Xerxis expeditione & transitu, mendacys quoque admittis prædicata sunt. Idem

Idem lib. 2. verarum hist. Inter mendaces Ctesiam, Gnidium & Herodotum ponit. g Athenienses.] Iocrates & Pansanias Erichthonium Vulcano & Terra generatum opinantur. h Pana quendam.] Pan, cum Athenienses, duce Militiade, cum Persis essent dimicaturi in campo Marathonio, eo in loco Græcis auxilium tulit, atque represit Persarum ferociam. Meminit Theocritus in Syringe, & plura annotauimus in dialogo Panos & Mercurij. i Orithyam.] Orithyam Erechlei Athenarum regis filiam, rapuit Boreas: raptam tulit in Thraciam, & ex ea Zeten & Calain suscepit. Homeri scholiastes ad calcem Odys. & Apollonius primo Argonauis. k Sub leonina pelle, simiam fouet.] De leui & mendace sene, præ se auctoritatem ferente. l Cleodemus Peripateticus.] Hic se quum iam pridem graui morbo decumberes, per hiatus quendam ad inferos ductum memorat, atque ad tribunal adductum. Ibi quendam velut regem, qui Pluto ipsi visus sit, eorum nomina qui morituri erant percontentem, vehementer ira exarsisse in eum qui se adduxisset. Iussum igitur & se statim abire. Et Fabrum Demylum adduci. Itaque se quidem febri postea liberatum, Demylum autem vita excessisse. Ex hac planè Luciani fabella, illa apud Augustinum in Decretis pontificum de duobus Spuriis, & illa de Stephanis esse nata, atque conficta. Vide Dialogum Gregorij primi. m Mustelæ dentem.] Magorum superstitione, considerata leonis alacritate perniciosoq; cursu, mustelæ dentem leonino corio adalligatum, ad pedum tumorem atque adedò imbecillitatem adhibere commenta est. Id quod hic Tychiades ridet, orta inter Cleodemum & Dinomachum medicos contentione, vno eorum leoninum, altero cervinum corium præferente, vt per incantamenta Eucrati laboranti amuletum aliquod apponerens. Controuersia verò omnis inter eos est, dum ille fomentum aliquod miserabiliter implorat, verum ceruus an leo magis pedibus valeat, atque eorum vter alacriori feratur cursu. Merito igitur Virgilianus Aeneas, tergū Getuli immane leonis dat Salio, velocitatis premium, qui primam in stadio coronam meruerat, nisi dolo Nisi fuisset interturbatus. n Incantamentis & appendiculis.] Præ olim & hodie Phisicis ligaturis & ἄρσενος ῥέ ἐνυδδῖς & incantationibus, ad perniciosam

vita

vite & salutis hominum medicina conspurcatur à perditis quibusdam ardelionibus, qui mentiri non erubescunt & ob pecunia aucupium animas demonibus prostituunt, & deuouent. Est autem emodij incantatio, quæ solum dicitur, id est, carminibus, ac verbis, ut plurimum barbaris, demonibus consecratis, cõstabat idæxou d' oi ἀρχαίαι, inquit Pindari interpres in Nemæis & Pythijs, τῶν ἐμοδῶν ἰατρῶν ἡ φαρμακία ἐστιν αἰθερῶν. Arbitrati sunt veteres, carminibus curam morborum inuente. His freti Autolycei libri Hemorrhagiam vulneris Pylæi, quod ei apertum in Parnaso infra genas influxerat, dereperitè sistebant, ut Homerus in Odyssea τ. perbellè cecinit. Quod & Plinius inter magica medicamenta his repetit: Dixit Homerus, inquit, profluum sanguinis, vulnerato semine, Pylæm inhibuisse carmine. Theophrastus ita etiam Ichiadicis sanari, & Caro proditi luxatis membris, carmen auxiliari M. Varro etiam podagris. Periaptra autem quæ, & quantum illis considerandum audiamus. Galenus lib. 6. & 10. de simplici medicis experientia horum edoctus: Periaptra inquit sic considerare oportet, ut substantia illorum, & non incantationis magorum verba, inueni. Cui Theophrastus lib. de plantis. historia 9. ita subscribit: Potius inquit, absurda illa presentur, quæ alligata, & veneficiorum aduersantia vocantur, & tum corporibus, tum domibus vnicè opitulari creduntur, quæ commenta hominum esse planè videntur, qui suas artes magnificare celebrareq; cuperent: vnde non temerè Antonius Caracalla imperator, teste Aelio Spartiano, eos condemnare statuit, qui contra tertianas & quarianas febres periaptra gestarent. Quare meritiò aniles illos ve siculos, ex sacræ Scripturæ verbis, aut barbaris demonum nominibus concinnatos, vna cum D. Augustino despuimus, qui in Ioan. Euang. sectione 7. ait: Illi qui homines seducunt per ligaturas, per preces, & per machinamenta inimici, suis precationibus Christi nomen miscent, ut lateat ipsa seductio. Et quamuis Costa ben Luca apud Hebræos, quorum Cabala his ligaturis scatet, de his librum conscripsit, ac Alexander Trallianus, iaser à Mesue dicitur: & Gordonius quidam ac alij medici, non parnam illis fidem adhibent: ego tamen eas, præcipue quæ verbis cõstant, non assis facio. Similis vanitate, præter annulos & sigilla, eos quoque neclere videmus chara-

Eieres, crucis †, Antiochi Δ. Machabai tetragramatis, Constantiniani crucis. Responde igitur Rabi Moyses ille Aegyptius lib. 1. perplexorum, cap. 72. mendaces & stultos esse illos pronunciat, qui soli figurae, soli scripturae, solis lineamentis, solis denique vocibus, aere fracto natis, tantam miraculorum vim & potestatem tribuunt. o Clauū, quod aiunt, clauo extrudis.] Idem in Apologia, pro eo quod inter saluandum verbo lapsus fuerat: vereor ne si ad intentatum crimen etiam adulationis accusationem adiunxero, clauum (quod aiunt) clauo pellere videar, maiore minorem. Vide Erasimum nostrum in Chiliadibus.

p Aesculapius.] Socrates moriens Phaedonem admonuit, ut voto se liberans Aesculapio gallum persolueret, perinde quasi sumpto pharmaco, iam sanitatis beneficium sentiret cum exiret à corpore, vnde omnes animi morbi sciant ac prouidant. Pusabatur enim hic deus salutem hominibus conferre. q Circa plenum forum.] Quod maxima olim populi, circa horam (ut antiqui illi numerabant) sextam: id est, meridiem, in foro esset frequentia, hoc à Graecis hominibus tempus ἀμφι πλάγιον αὐροῦ ἀγορῆς vocabatur. r Lunam è cælo detrax.] Incantatrices Lunæ cursum etiam remorari credebantur, ut Virgilius:

Carmina vel cælo possunt deducere Lunam.  
s Hippocrates æreus.] Hippocrates maximus Medicinæ parens non solum innumerales inopes ægritudinibus oppressos homines inuare quotidie nitebatur, in quorum numero sunt, qui in epidemiorum libris nominantur, sed etiam totam Græciam à pestilentia lue, ex Aethiopia vi vëtorum allata, Thucydidis tempore, magna cum gloria liberavit, quamobrem etiam aureis statuis arisq; tanquam deus à seruatis illis populis donatus est. Galenus in lib. de Theriaca ad Pisonem. Aelianus lib. 4. cap. 20. Eusebius libro decimo, capite secundo. t Mulierem aduenientem video terribilem.] Hecates descriptio; de qua in Mortuorum dialogis, & in Necromantia, in Græco mæstivro pro νεκροκλήτω is Etincantans eum.] Demonem. x Adiens Memnonem.] Neque dubium est, quin è toto ferè terrarum orbe omnes ad hunc Memnonem videndum audiendumq; concurrerint huiusmodi rerum studiosi. Namque

Et Aelius Spartianus testatur, Severus Imperator è Parthica expeditione revertens, quum Syriam & Aegyptum, aliasque quasdam regiones intrasset, gratiam sibi eiusmodi peregrinationem propter religionem Dei Serapidis, animaliumq; ac locorum (ut eius verbis utar) novitatem fuisse semper postea ostendit: quando & Memphin, & Memnonem, & Pyramides, & Labyrinthum inspexit. De Memnone etiam aliquid in Toxaride annotavimus. y Omnia genera superstitione impleverint. ] Operaprecium est considerare quam illuserit hisce oraculis humano generi diabolus adiutus nonnunquam naturæ secretis. Mirantur autem Cicero & Plutarchus suo tempore obtulisse oracula, nimirum quia veritatis præses, mendacij patrem oppugnaturus iam iam imminabat leo de tribu Iuda Christus salvator noster. Lucianus rursus in Deorum concilio huiusmodi deorum Gentilium vanitatem atque superstitionem deridet. Idem in Ioue confutato: ubi quaedam annotavimus aduersus oracula & prædictiones.

z Non solum in rabiem vesti. ] De rabie canis Dioscorides libro sexto, capite trigesimo sexto. Galenus de Chirurg. ad Piso. & libro secundo prædictionum Hippocrat. & in tertium Hippocr. Epid. librum. Virus autem ex canis rabiosi morju conceptum, ac per corporis molem diffusum, per aliquot menses, aut annos quoque velut quaedam pharmaca diuturnæ, diu delitescit, donec viscerum & cordis naturam sensum infecerit, tum subitò rabies illa canina in hydrophobis emergit, Galen. libro tertio de Morbis vulgaribus, commentario 3. Solet autem ex eo vulnere, ubi parum occursum est, aquæ timor nasci, ὑδροφοβία Græci appellant. Miserrimum genus morbi, in quo simul ager & siti & aquæ metu cruciatur. Quo oppressus in angusto spes est, inquit Cornelius Celsus libro quinto de Medicina, capite decimo septimo, Dioscorides libro quinto, capite secundo. Ab eodem Dioscoride libro septimo, capite secundo, Affectio illa quæ morju canis rabidi infligitur, dicitur ὑδροφοβία ἢ μέλι & ab aquæ metu ὑδροφοβία, qui morfi sunt à cane rabido, dicuntur propterea quòd aquam horreant, πᾶσι γὰρ τὸ φοβούμενόν τὸ ὑδωρ. Hoc morbi genus intelligit Ovidius de Remed. amoris, quum ait: